GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
DIRETORIA DE GESTÃO A EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - DEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

ADITAMENTO N.º 1 AO EDITAL N.º 3/2010 - UAB/DEAD/UNEMAT

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS PARA ATUAREM NOS CURSOS DA
UAB/DEAD/UNEMAT, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, A SEREM OFERTADOS VIA

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

A  Universidade  do  Estado  de  Mato  Grosso  -  UNEMAT,  através  da  Diretoria  de
Gestão a Educação à Distância e Coordenação da UAB (UAB/DEAD/UNEMAT), considerando:

I. A necessidade de esclarecer o momento em que os candidatos devem entregar
seu currículo para análise;

II.  A  necessidade de atender  as  exigências  da Lei  Estadual  n.º  9.274/2009,  que
define as normas para realização de concursos e processo seletivos no Estado de Mato Grosso;

III. O Ofício Circular n.º 09/2010 – DED/CAPES e o OFÍCIO n.º 77/2010/DED/CAPES
os  quais determinam  o  adiamento  do  ingresso  de  candidatos  no  Concurso  Vestibular  da
UNEMAT para os Polos de Apoio Presencial de Jauru e Sorriso;

RESOLVE RETIFICAR o Edital n.º 3/2010 – UAB/DEAD/UNEMAT o qual define as
normas para  o  processo de seleção de Orientadores Acadêmicos (Tutoria  Presencial)  para
atuarem  no  Curso  de  Licenciatura  em  Biologia,  nos  termos  seguintes,  permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

A) ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
…

1.3.2. A segunda etapa será composta de análise de currículo do candidato (Curriculum
Vitae ou Currículo Lattes), conforme barema anexo a este edital, de caráter classificatório, a ser
entregue no ato de inscrição ao seletivo.

B) LEIA-SE:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
…

1.3.2. A segunda etapa será composta de análise de currículo do candidato (Curriculum
Vitae  ou Currículo  Lattes),  conforme barema anexo a  este  edital.  O  currículo  é  de  caráter
classificatório  e deverá ser entregue, devidamente comprovado, no dia de realização da
prova escrita, antes de sua aplicação.

DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - DEAD
  Av. Santos Dumont. UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres. Cáceres-MT. 78200-000
☎ (65) 3222-1103/3639 - e-mail: uab  @unemat.br   – Site: http://www.unemat.br/ead/

mailto:uab@unemat.br
http://www.unemat.br/ead/
mailto:uab@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
DIRETORIA DE GESTÃO A EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - DEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

C) ONDE SE LÊ:

2. DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

2.1. Os Tutores Presenciais selecionados deverão atuar nos Polos de Apoio Presencial de
acordo com o quadro abaixo, devendo no ato da inscrição optar por um dos Polos:

POLO QUANTIDADE DE TUTORES

Alto Araguaia 2

Jauru 2

Sorriso 2

TOTAL 6

D) LEIA-SE:

2. DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

2.1. Os Tutores Presenciais selecionados deverão atuar no Polo de Apoio Presencial de Alto
Araguaia, de  acordo com o quadro abaixo:

POLO QUANTIDADE DE TUTORES

Alto Araguaia 2

TOTAL 2

E) ONDE SE LÊ:

6. DA PROVA ESCRITA
...
6.5. A prova escrita será realizada no dia 26 de junho de 2010, às 9 horas (Horário Oficial

de Mato Grosso), devendo o candidato comparecer ao local de prova com 30 (trinta) minutos
de antecedência.

F) LEIA-SE:

6. DA PROVA ESCRITA
...

DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - DEAD
  Av. Santos Dumont. UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres. Cáceres-MT. 78200-000
☎ (65) 3222-1103/3639 - e-mail: uab  @unemat.br   – Site: http://www.unemat.br/ead/

mailto:uab@unemat.br
http://www.unemat.br/ead/
mailto:uab@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
DIRETORIA DE GESTÃO A EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - DEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

6.5. A prova escrita será realizada no dia 28 de junho de 2010 (Segunda-feira), às 9 horas
(Horário Oficial de Mato Grosso), devendo o candidato comparecer ao local de prova com 30
(trinta) minutos de antecedência.

Cáceres-MT, 17 de junho de 2010.

Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim
Reitor da UNEMAT

DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - DEAD
  Av. Santos Dumont. UNEMAT – Cidade Universitária de Cáceres. Cáceres-MT. 78200-000
☎ (65) 3222-1103/3639 - e-mail: uab  @unemat.br   – Site: http://www.unemat.br/ead/

mailto:uab@unemat.br
http://www.unemat.br/ead/
mailto:uab@unemat.br